
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 24-05-2019 prot 6598

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 48 del 23-05-
2019

OGGETTO Progetto di integrazione sociale dei Migranti
richiedenti asilo. Implementazione con
inserimento altre unità.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre  del mese di
maggio alle ore 17:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE A
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE A
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n.150 del 31/12/2018  con la quale si è disposto quanto segue:”
-di avvalersi dell’associazione “Orione” di Pizzoli, per lo svolgimento di funzioni pubbliche di carattere sociale, culturale, di protezione
civile, di vigilanza del territorio, ai sensi del principio di devoluzione orizzontale ai sensi dell’art.118 della Cost. e dell’art.3 del D.Lgs
267/2000.
-di provvedere all’approvazione del predetto progetto di “Integrazione sociale migranti e richiedenti asilo periodo 01/01/2019 al
312/03/2019” avente un costo di € 2.000,00 di cui alla richiesta assunta al protocollo n. 15233  del 29/12/2018, da parte
dell’Associazione “Orione” di Pizzoli,   allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale All.1.
-di dare atto che il predetto progetto ha un costo di € 2.000,00, a carico del comune e da concedersi all’Associazione Orione a titolo di
rimborso spese, con le modalità di cui alla Convenzione da stipularsi con il comune.
-di approvare il nuovo  schema di Convenzione da stipularsi con l’Associazione Orione,   allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale All.2.
-di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria allo scopo di integrare la vigente programmazione e gli stanziamenti
di bilancio ed al Responsabile Amministrativo per gli atti gestionali conseguenti.
-di comunicare altresì all’Associazione.”



Dato atto che l’avvio di detto progetto nell’annualità 2019 è in prosecuzione con quello attivato ed implementato
nell’anno 2018 con le delibere  di Giunta Municipale n.53 del 16/04/2018 e .109 del 20/09/2018.

Richiamata inoltre la delibera di giunta municipale n. 28 del 25/03/2019  con la quale si è disposto quanto segue:
Di avvalersi dell’associazione “Orione” di Pizzoli, per lo svolgimento di funzioni pubbliche di carattere sociale, culturale, di1.
protezione civile, di vigilanza del territorio, ai sensi del principio di devoluzione orizzontale ai sensi dell’art.118 della Cost. e
dell’art.3 del D.Lgs 267/2000.
Di provvedere all’approvazione del predetto progetto di “Integrazione sociale migranti e richiedenti asilo periodo 01/04/20192.
al 31/12/2019 ” avente un costo di € 6.000,00 di cui alla richiesta assunta al protocollo n. 3858  del 22/03/2019, da
parte dell’Associazione “Orione” di Pizzoli, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale All.1.
Di dare atto che il predetto progetto ha un costo di € 6.000,00, a carico del comune e da concedersi all’Associazione Orione a3.
titolo di rimborso spese, con le modalità di cui alla Convenzione da stipularsi con il comune.
Di approvare il nuovo  schema di Convenzione da stipularsi con l’Associazione Orione,  allegato al presente atto quale parte4.
integrante e sostanziale All.2.

Vista la richiesta assunta al protocollo al n. 6210 del 15/05/2019, da parte del Presidente dell’Associazione “Orione”
di Pizzoli, All.1 al presente atto,  che propone l’integrazione di numero due  migranti richiedenti asilo, da impiegare
fino al 31 dicembre 2019 al “Progetto di integrazione sociale dei Migranti richiedenti asilo”, come sopra approvato, con la
previsione di un contributo ulteriore  di euro 2.000,00 a titolo di rimborso spese da sostenere nella gestione e
nell’impiego degli stessi.

Ritenuto di dover aderire alla predetta proposta e di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con
l’Associazione Orione, analogamente a quanto si è già fatto in sede di approvazione di progetto principale .

Ribadito  che i Comuni sono titolari di funzioni proprie  e di quelle conferite con legge dello Stato e della Regione;
tra di queste rientrano quelle di carattere sociale, sport,  turismo, di protezione civile e vigilanza del territorio; i
comuni possono svolgere tali funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e dalle formazioni sociali; sussistono le ragioni di diritto affinché l’ente comunale
possa avvalersi di soggetti esterni per lo svolgimento di una pluralità di attività di interesse generale:
- con l’art. 118 Cost. il legislatore ha provveduto a costituzionalizzare il principio di sussidiarietà orizzontale, di cui
all’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, affermando la logica secondo cui i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;
-  in sostanza l’art.3 comma 5, ha positivizzato il concetto di devoluzione orizzontale, e ha introdotto
nell’ordinamento giuridico il concetto dell’esercizio di funzione pubbliche da parte e per mezzo di formazioni sociali
e/o associazioni esistenti nel territorio.

Ribadito che con il progetto proposto si intendono perseguire molteplici finalità quali:

integrazione dei richiedenti protezione internazionale attraverso il coinvolgimento degli stessi in attività di-
volontariato come previsto dalla circolare della Direzione centrale dei servizi civili per l’immigrazione e
l’asilo del Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’interno del 27 novembre 2014;
valorizzazione del volontariato quale elemento fondante del nostro territorio, impegnato in lavori-
socialmente utili quali quelli proposti;
interventi mirati nei confronti di soggetti in condizione di particolare disagio e emarginazione sociale;-
acquisizioni di competenze da parte dei richiedenti protezione internazionale di gestione materiale in entrata-
destinato alla Biblioteca Comunale “Leone e Natalia Ginzburg”, abilità manuali nella cura del verde
pubblico, manutenzione ordinaria dei beni comunali;
acquisizione da parte dei richiedenti asilo di abilità linguistiche in lingua italiana.-

Considerato che il comune di Pizzoli intende avvalersi dell’Associazione Orione di Pizzoli per l’attuazione delle
finalità pubblicistiche sottese al  progetto“Integrazione sociale migranti e richiedenti asilo anno 2019 ”.

Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 31 del 27/12/2018.

Vista la variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2019/2020 art. 175 comma 4 del D.L.vo 267/2000
approvato con Delibera di Giunta municipale n. 42 del 13/05/2019.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.48 del 23-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



Dato atto che il predetto è finanziato da risorse comunali e comunque sarà rendicontato nel FSR annualità 2019.

Visto lo schema di Convenzione da stipularsi tra l’associazione Orione ed il Comune di Pizzoli, finalizzato
all’organizzazione dei servizi-benefici erogati al comune da parte dell’associazione, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, All.2.

Ritenuto di:
provvedere all’approvazione dell’implementazione del predetto progetto “Integrazione sociale migranti e-
richiedenti asilo anno 2019”, avente un costo ulteriore di € 2.000,00;
provvedere all’approvazione dello schema di Convenzione da stipularsi tra l’Associazione Orione di Pizzoli-
ed il comune di Pizzoli;
integrare la vigente programmazione e gli stanziamenti di bilancio.-

Acquisiti sulla presente proposta di delibera i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo
e Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  del D.Lgs. 267/2000.

Ritenuta la propria competenza  ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di avvalersi dell’associazione “Orione” di Pizzoli, per lo svolgimento di funzioni pubbliche di carattere2.
sociale, culturale, di protezione civile, di vigilanza del territorio, ai sensi del principio di devoluzione
orizzontale ai sensi dell’art.118 della Cost. e dell’art.3 del D.Lgs 267/2000.
Di provvedere all’approvazione dell’implementazione del progetto di “Integrazione sociale migranti e3.
richiedenti asilo anno 2019”, che prevede l’integrazione  di ulteriori due migranti richiedenti asilo da
impiegare fino al 31/12/2019,  avente un costo di ulteriori € 2.000,00,  di cui alla richiesta assunta al
protocollo n. 6210  del 15/05/2019, da parte dell’Associazione “Orione” di Pizzoli, allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale All.1.
Di dare atto che la predetta implementazione di progetto ha un costo di € 2.000,00, a carico del comune4.
e da concedersi all’Associazione Orione a titolo di rimborso spese, con le modalità di cui alla
Convenzione da stipularsi con il comune.
Di approvare il nuovo  schema di Convenzione da stipularsi con l’Associazione Orione,   allegato al5.
presente atto quale parte integrante e sostanziale All.2.
Di comunicare il presente atto al Responsabile Amministrativo per gli atti gestionali conseguenti.6.

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.48 del 23-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 24-05-2019 N.510
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 24-05-2019 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 23-05-2019 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 24-05-2019 Il RESPONSABILE
Ioannucci Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.48 del 23-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4


